



**MINUTA DO EDITAL DE COTAÇÃO PRÉVIA DE PREÇOS PARA LOCAÇÃO
DE ESTRUTURA, MATERIAIS DE CONSUMO E
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS**

**ASSOCIACAO BRASILEIRA DE ESPORTE CULTURA
E LAZER - ASBEC COTAÇÃO PRÉVIA Nº 01
PROPOSTA Nº 017855/2024 TERMO DE FOMENTO: 972928/2024**

MODALIDADE: MENOR PREÇO UNITÁRIO

**OBJETO: LOCAÇÃO DE ESTRUTURA, MATERIAIS DE CONSUMO E
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS**

DATA DE ENVIO DAS PROPOSTAS: 15/05/2025 a 16/06/2025

DATA DE ABERTURA E CLASSIFICAÇÃO: 17/06/2025

E-MAIL PARA ENVIO DA PROPOSTA:

CONSULTAS E ESCLARECIMENTOS:

E-MAIL: asbeccl05@gmail.com

TELEFONE: (61) (61) 3967-6137

A Comissão de Compras do INSTITUTO FORÇA DE CEILÂNDIA - INFOCO convida esta conceituada empresa a participar do presente edital de LOCAÇÃO DE ESTRUTURA, MATERIAIS DE CONSUMO E CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS, tipo qualidade e preço, a realizar-se até o 16/06/2025 , devendo a proposta ser entregue no **ASSOCIACAO BRASILEIRA DE ESPORTE CULTURA E LAZER - ASBEC - A DO CLUBE VIZINHANCA (ACAMP DFL) AE LT 05, CEP: 70.803-110, VILA PLANALTO –DF** ou por e-mail para: asbeccl05@gmail.com

O presente edital será regido pelas diretrizes do departamento de compras desta organização em consonância com a lei 13.019/2014 e suas alterações e regulamentada pelo Decreto Federal nº : 8726/2016, bem como pelas condições estabelecidas neste instrumento e seus anexos.



Fazem parte deste convite os seguintes anexos:

ANEXO 1 – Condições Gerais e Critérios para Julgamentos da Proposta;

ANEXO 2 – Especificações Técnicas do Objeto;

ANEXO 3 – Declaração da Empresa.

Brasília-DF, 15 de Maio de 2025

Coordenação Departamento de Compras.

ADRIANA RODRIGUES SOUSA
(PRESIDENTE)



ANEXO I

COTAÇÃO PRÉVIA DE PREÇOS

1. PREÂMBULO

ASSOCIACAO BRASILEIRA DE ESPORTE CULTURA E LAZER - ASBEC, Pessoa Jurídica de Direito Privado, criada em 03 de novembro de 2055, associação sem fins lucrativos, com sede **A DO CLUBE VIZINHANCA (ACAMP DFL) AE LT 05, CEP: 70.803-110, VILA PLANALTO –DF**, nesta cidade, registrada no CNPJ/MF sob o nº 02.698.908/0001-46, torna público, para conhecimento dos interessados, que está promovendo no prazo previsto Cotação Prévia de Preço nº 01, na modalidade menor preço unitário, no âmbito da proposta TransfereGov nº 017855/2024, celebrado com a União, por intermédio da Secretaria Nacional de Esporte, Lazer e Inclusão Social do Ministério da Cidadania, para execução do referido Termo de Fomento. A presente Cotação Prévia de Preço regida Lei nº 8.666 de 21/06/1993 (e alteração subsequentes), pelo Decreto nº 6.170, de 25 de julho de 2007 e pela Portaria Interministerial nº 424, de 30 de dezembro de 2016 e suas alterações e pelos itens e anexos abaixo

2. OBJETIVO

LOCAÇÃO DE ESTRUTURA, MATERIAIS DE CONSUMO E CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS;

3. JUSTIFICATIVA DA AQUISIÇÃO

A presente aquisição visa cumprir meta do referido convênio, conforme consta no Plano de Trabalho que acompanham o **Termo de Fomento nº 972928 /2024** celebrado entre a Secretaria Especial do Esporte do Ministério do Esporte -MESP e a ASSOCIACAO BRASILEIRA DE ESPORTE CULTURA E LAZER - ASBEC



4. DA ENTREGA DA PROPOSTA COMERCIAL

A proposta comercial deverá ser preenchida na íntegra, rubricada em todas as páginas, assinada e encaminhada para o endereço **A DO CLUBE VIZINHANCA (ACAMP DFL) AE LT 05, CEP: 70.803-110, VILA PLANALTO –DF** ou através do email: asbeccl05@gmail.com até o dia **16/06/2025**.

5. DA PROPOSTA COMERCIAL

- 5.1 A proposta deverá ser entregue digitada em papel timbrada da empresa, não poderá ter emendas, rasuras ou entrelinhas, deverá ser datada, conter nome ou razão social, endereço completo, telefone, email, dados bancários completos e deverá estar assinada pelo representante legal da empresa. Em anexo à proposta, deve seguir cópia das certidões que comprovam a regularidade da empresa junto aos órgãos públicos.
- 5.2 A emissão da ordem de compra só será feita após liberação de recursos pelo Ministério da Cidadania, conforme disposto na Portaria Interministerial n:424/2016, art.41 Inciso II, alínea “b” e no art.66, inciso II, alínea “f”.
- 5.3 A proposta não poderá cotar, relativamente ao item, quantidades inferiores às estabelecidas no Anexo II da cotação Prévia.
- 5.4 Prazo de validade da proposta, não inferior a 30 (trinta) dias, contados da data estipulada para entrega da proposta. Em caso de omissão da empresa, será considerado o prazo mínimo exigido.
- 5.5 Compromisso de garantia conforme código de Defesa do Consumidor.

6. DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

O critério de julgamento e classificação das propostas será o de **MENOR PREÇO/MELHOR QUALIDADE** ofertado por item, desde que, observados os parâmetros mínimos de qualidade.

Serão desclassificadas as propostas que:

- 6.1 Não atendam às exigências fixadas nesta Cotação Prévia, disposto no item 5 deste edital;
- 6.2 Ofereçam vantagens ou alternativas não previstas, de interpretação dúbia ou rasuradas, ou ainda que contrariem no todo ou em parte a presente



licitação;

6.3 A escolha recairá pela proposta que apresentar **MENOR PREÇO/MELHOR QUALIDADE** sobre o faturamento, dentre as empresas classificadas;

6.4 Havendo empate entre duas ou mais propostas a classificação será feita por sorteio;

6.5 O resultado da avaliação das propostas será dirigido às empresas via email.

7. O PRAZO DE ENTREGA DOS MATERIAIS

A Contratada efetuará a entrega dos itens cotados no prazo máximo de 5(cinco) dias, após a comunicação de sua seleção.

8. DA FORMA DE PAGAMENTO

8.1 O pagamento será realizado através de transferência bancária, entre o conveniente e o fornecedor, via Plataforma TransfereGOV – OBTV em até 15 (quinze) dias úteis, contados do recebimento/instalação do equipamento, mediante apresentação da Nota Fiscal devidamente atestada, desde que atendidas completamente às exigências da Cotação Prévia e apresentados os documentos fiscais pertinentes.

8.2 As Notas Fiscais serão obrigatoriamente instruídas pelo pedido/ordem de fornecimento, devendo discriminar o objeto e a quantidade efetivamente entregue e, Nº 972928/2024 do termo de Fomento

Brasília, 15 de maio de 2.025

ADRIANA RODRIGUES SOUSA
(PRESIDENTE)

ASSOCIACAO BRASILEIRA DE ESPORTE CULTURA E LAZER - ASBEC



ANEXO II

ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO OBJETO:

Especificação do Item/Serviço	QUANTIDADE	DIÁRIAS/MESES	UNITÁRIO	TOTAL
COORDENADOR ESPORTIVO E ADMINISTRATIVA FINANCEIRA: Profissional responsável pelo gerenciamento de todas as demandas administrativas e financeiras do projeto que envolvem o planejamento e controle financeiro do projeto, cotações de fornecedores, contratação de serviços e fornecedores, organização de cronograma de pagamentos, acompanhamento da inserção de pagamentos elaboração de prestação de contas. o período de contratação considera a realização DE TODAS as atividades do projeto e o período de trabalho para efetivação de todos os pagamentos, recebimento de documentações e relatórios, incluindo o clipping de imprensa, fechamento de relatórios e toda a prestação de contas.	2	MESES	R\$ 2.454,98	4.909,96



Match Maker - responsável por mapear e selecionar os atletas - Diária de 8 horas.	15	DiÁRIAS	R\$ 200,00	3.000,00
Comentarista esportivo lutas: Ter amplo conhecimento para narração de lutas e Entretenimento com a função de complementar a narração principal com comentários relevantes. Tornar o evento mais envolvente e dinâmico para o público. Reagir de forma empolgante aos momentos decisivos das lutas. Realizar entrevistas com lutadores, treinadores e especialistas. Trazer informações exclusivas sobre preparação e treinos. Cobrir eventos antes e depois das lutas. Fazer a transmissão da pesagem oficial e evento.	2	DiÁRIAS	R\$ 1.175,00	2.350,00
ÁRBITRO: Equipe de 10 árbitros profissionais com experiência em lutas de M	20	DiÁRIAS	R\$ 290,00	5.800,00
Promotora de Evento: Prestação de serviço de promotora especializadas em eventos de lutas para apresentação dos rounds das lutas e recepção de autoridades e convidados especiais durante as lutas.	12	DiÁRIAS	R\$ 629,00	7.548,00



STAFFS: 30 pessoas que prestarão serviços de Staff durante a realização da pesagem e do evento, onde serão responsáveis por coordenar a entrada dos atletas ao octogono, limpar/secar o octogono caso haja necessidade; organizar areas de aquecimento, auxiliar arbitragem nas informações repassadas, auxiliar durante a pesagem, o evento, no que for necessário. Diária de até 8 horas.	90	DiÁRIAS	R\$ 150,00	13.500,00
OCTOGANO: Locação de OCTOGANO TAMANHO OFICIAL. Local onde ocorrerão as lutas, de acordo com o regulamento e com medidas oficiais: colchão octogonal dentro de uma jaula, que possui suas laterais aramadas, as arestas e ângulos acolchoados e medindo 9 metros, de lado a lado.	2	DiÁRIAS	R\$ 8.000,00	16.000,00
Locação de Alambrados 2,00m x1,00m para divisão do público e área restrita dos atleta, areas externas para controle de fluxo de entrada no evento. locação de 200 metros	200	METROS	R\$ 12,00	2.400,00
Locação de Tablado medindo aproximadamente 6x6 e 1m de altura, piso com carpete, com dois acessos escada e rampa para passagem de atletas até a área de lutas e tablado medindo 8x8 e 1m de altura, piso com carpete, contornando o octgono para passagem de atletas até a área de lutas, totalizando 100metros de tablado para 2 dias (pesagem oficial e evento)MEMORIA DE	200	METROS	R\$ 65,00	13.000,00



<p>CALCULO: 100 metros de tablado x 2 dias = 200 metros x R\$ 65,00 o metro = R\$ 13.000,00</p>				
<p>O serviço de Gerenciamento de Mídia e Convergência Digital tem como objetivo proporcionar ao público presente no evento a transmissão ao vivo das lutas nos painéis de LED. Para isso, conta com uma Plataforma de Convergência Digital para gerenciamento e distribuição de conteúdo, um Servidor de Mídia dedicado ao controle dos painéis de LED e integração com a Convergência Digital, além de um Computador codificador de vídeo equipado com placa de captura padrão broadcast, garantindo qualidade para o streaming. Também inclui um serviço de customização de tela, ajustando os conteúdos exibidos de acordo com a identidade visual do evento e do cliente. A produção audiovisual completa contempla 1 vinheta de abertura e 1 vinheta de encerramento para reforçar a identidade do evento, 3 câmeras profissionais para captação de imagens, uma mesa de corte para edição dinâmica da transmissão, além de uma equipe especializada composta por 3 cinegrafistas e 1 diretor de corte, assegurando a qualidade e o dinamismo da</p>	<p>2</p>	<p>DIÁRIAS</p>	<p>R\$ 3.955,00</p>	<p>7.910,00</p>



<p>exibição. Esse serviço garante que o público presente possa acompanhar cada detalhe das lutas em tempo real nos painéis de LED, tornando a experiência mais envolvente e acessível. MEMORIA DE CALCULO: 1 SERVIÇO DE TRANSMISSÃO ONLINE X 2 DIARIAS X R\$3,955,00= R\$7.910,00</p>				
<p>Locação de PAINEL DE LED: Locação de Painéis de Led P3 outdoor, (máximo 3 mm) 20m², Tela led de alta resolução P3mm, dividido em painéis para transmissão, e demais necessidades de divulgação e informação aos competidores e público presente Mapping integrado com media center 4K, Operadores de vídeo Estruturas de fixação box truss, estrutura e técnico durante todo o período de montagem e dias do evento. Diária de 8h</p>	2	DIÁRIAS	R\$ 5.100,00	10.200,00



Q30: Locação de estrutura Q30 para colocação de banners para sinalização do evento. Estrutura fundo de palco totalizando, Gride para iluminação do Ringue 01 Gride Q30 com 7m de altura e 10m x 10m, e demais demandas necessárias. incluso montagem e desmontagem, totalizando 760 m²	760	METROS	R\$ 30,00	22.800,00
Locação de Gerador de energia de 180kva, serviço de montagem, instalação e retirada de conjunto de grupo gerador super silenciado, microprocessador e quadro de transferência, para funcionamento em regime contínuo, para atender sistema de som, led e iluminação.	2	DIÁRIAS	R\$ 1.143,00	2.286,00
Locação kit Conjunto de cadeiras e mesas: Locação de kit 100 kits, contendo 1 mesa e 4 cadeiras de plástico na cor branca. Necessário para atender o público presente no evento.	100	UNIDADES	R\$ 20,00	2.000,00
Serviço de Iluminação do evento: - 08 beam 200, 08 coby 200, 16 PAR LED RGBW, 08 mini brut, 01 mesa Perola Avolite 2010. Iluminação Portal de Entrada, 12 beam 200, 02 strobo Att omic 3000w, 02 Haze 1500 watts (ou superior). TÉCNICO DE LUZ ESPECIALIZADO, AUXILIAR DE MONTAGEM.	2	DIÁRIAS	R\$ 3.500,00	7.000,00
Placas de tatames EVA, 1x1m por 40mm de espessura, sendo necessário para área de aquecimento dos atletas, aonde é necessário a montagem de 4 áreas, sendo	150	UNIDADES	R\$ 117,00	17.550,00



um a por modalidade, mma, jiu-jitsu, no-gi, Muay Thai.				
Cinturão personalizado do evento: Cinto em couro ecológico preto com botões de pressão e ponteira em aço inox personalizados com o nome do evento. Placas de aço inox, espessura 1mm, gravadas em relevo. Com logo de acrílico metalizado sobreposto recortado a laser. Premiação entregue por peso, sendo, leve, médio, meio pesado, pesado. segue modelo de referencia abaixo	4	UNIDADES	R\$ 396,00	1.584,00
MEDALHAS: Medalha Zamak Medalha personalizada em metal fundida, com banho químico (latonado, niquelado) 15 cm diâmetro com fita 25mm de largura personalizada, espessura 6mm Peso Médio: 100 gramas, Baixo Relevo, sem resina. Todos os participantes receberão medalhas de participação.	24	UNIDADES	R\$ 11,40	273,60
Aquisição de luva de MMA: confeccionado em couro sintético, velcro e forro poliéster, possui enchimento interno com espuma e eva moldado em camadas, dedão aberto molde profissional competição.	24	UNIDADES	R\$ 209,00	5.016,00



CAMISETA:Camiseta manga curta, malha pique, gramatura mínima de 0,185g/m2, cor a ser definida (colorida), punho composição 48% algodão e 52% poliéster, peitilho funcional com 12cm, com fechamento, com impressão personalizadas em serigrafia, formato a ser definido ou estampa total de acordo com a necessidade do evento, sendo frente 2 cores, costa 2 cores. Tamanhos pp, p, m, g, gg, xgg, exgg. Será utilizada para identificação de todos staffs que irão trabalhar no evento. sendo 24 atletas + 48 (sendo 1 tecnico e 1 assistente de cada atleta) + 20 staff + 5 carregadores.	97	UNIDADES	R\$ 33,52	3.251,44
KIT LANCHE pesagem e evento:Contratação de 01 (um) serviço de KIT LANCHE para 80 (oitenta) pessoas por dia, entre atletas, treinadores e equipe de trabalho e colaboradores, a ser realizado durante pesagem e evento principal. Salgados assados e fritos, pães, bolos, café, leite, água, sucos, refrigerantes, frutas, louças e 2 garçons incluso. Haverá reposição dos itens pelo periodo do evento, já incluso na contratação do serviço.	160	UNIDADES	R\$ 30,60	4.896,00
Água Mineral, garrafa de 500ml, para atender todos os lutadores na pesagem e no evento, conners, pessoas envolvidas no evento e demais necessidades.	500	UNIDADES	R\$ 0,99	495,00



SERVIÇO SONORIZAÇÃO: Equipamento de som de médio porte - LOCAÇÃO DE SOM DE MÉDIO PORTE 01 MESA DE SOM 16 CANAIS + 2 MIC S/FIO + KIT MIC + 6 PEDESTAIS + 2 CXs MÉDIO + 2 CXs GRAVE, com todos os cabos e fiação necessária e com técnicos a disposição durante todo o evento.	2	DIÁRIAS	R\$ 1.480,00	2.960,00
Técnicos de som - 2 profissionais para atender durante a pesagem e todo o evento.	2	DIÁRIAS	R\$ 550,00	1.100,00
Auxiliar de Limpeza - serviços com profissionais treinados, capacitados e uniformizados para execução dos serviços de limpeza e conservação, com honorários compatíveis com o piso sindical da categoria, incluindo todo o material e equipamentos necessários. Diária de 08 horas.	18	DIÁRIAS	R\$ 200,00	3.600,00
SEGURANÇA DESARMADA: seguranças que prestarão serviços nos dias de montagem, no período diurno e noturno e no período de realização do evento. Os seguranças devem se apresentar duas horas antes do início do evento e serão responsáveis pelo controle de acessos, revista do público, orientação e segurança geral do público presente. Diária de até 8 horas.	40	DIÁRIAS	R\$ 164,00	6.560,00



BRIGADISTA: 6 Brigadistas que devem chegar junto com a equipe de segurança, sendo responsáveis pela prevenção e combate a incêndios e processos de evacuação do evento e prestação de primeiros socorros, caso necessário. Diária de 8 horas.	12	DIÁRIAS	R\$ 222,00	2.664,00
AMBULÂNCIA DE REMOÇÃO: Veículo destinado ao transporte de pacientes que não apresentam risco de vida e são utilizados para remoção simples e de caráter eletivo. Obrigatoriamente deverá dispor: Sinalizador ótico e acústico Maca com rodas, Suporte para soro, Oxigênio medicinal, Motorista e um técnico de enfermagem, 8 horas.necessário na pesagem e no evento.	2	DIÁRIAS	R\$ 1.243,00	2.486,00
Fotografo: Captação, edição de fotos publicitárias e institucionais e produção de relatórios de prestação de contas. Produção de fotos do evento e relatórios das atividades executadas - Diária de 8 horas.Necessário 3 diarias pois o fotografo registra desde a montagem de toda estrutura e serviços pactuados, pesagem e evento.	9	DIÁRIAS	R\$ 460,00	4.140,00



<p>MESTRE DE CERIMÔNIAS: 1 Profissional responsável pela apresentação e animação de todo evento. Referente ao Mestre de Cerimonia,com experiencia em MMA, sendo o anfitrião do público presente. O MC faz em conjunto com as informações repassadas pelos árbitros, a apresentação das características de cada lutador, e principalmente para a transmissão e dessa forma, precisa ter conhecimento específico do regulamento do evento. Diária de até 8 horas.</p>	2	DIÁRIAS	R\$ 1.250,00	2.500,00
<p>AMBULÂNCIA UTI: Ambulância UTI móvel – ambulância equipada de acordo com as normas da vigilância sanitária, contendo maca retrátil, cinto de segurança, cilindro de oxigênio com válvulas, bomba de infusão, monitor cardíaco, respirador, material para entubação (adulto e infantil), desfibrilador (cardioversor), umidificador, nebulizador, oxímetro, prancha longa, colar cervical, talas de imobilização, cadeira de rodas, laringoscópio. Os serviços devem compreender a Assistência de Pronto Socorro Móvel de Emergências e Urgências Médicas aos participantes, e eventuais deslocamentos até um centro hospitalar. • Maleta de medicamentos uso oral e injetável. • Kits para imobilização provisória • Kits Queimadura • Equipe: 01 médicos, 01 (um) técnico de enfermagem e 01 (um) motorista/socorrista.8h</p>	1	DIÁRIAS	R\$ 1.600,00	1.600,00



<p>BANNERS: Confeção de 2 banner tamanho 6m x 3m em lona impressa, para divulgação e sinalização do evento, totalizando 36 metros, 8 banner tamanho de 3x1, Totalizando 24 metros, 6 banners tamanho 4 x 1,50 metros, 36 totalizando metros. todos em Lona fosca, gramatura 440, 1 banner em lona fosca, gramatura 600, medindo 10x10, 100% impermeavel, sendo necessária para cobertura do piso do octogono com as logos do ministerio, instituição e nome do evento. totalizando100 metros. totalizando 196 metros para todos os banners</p> <p>MEMORIA DE CALCULO</p>	196	METROS	R\$ 95,00	18.620,00
--	-----	--------	--------------	-----------

R\$
200.000,00



ANEXOIII

DECLARAÇÃO DA EMPRESA

Eu, _____ CPF nº :_representante da empresa_, inscrita no CNPJ:_____, ao apresentar a presente cotação para o certame “Cotação Prévia de Preços”, DECLARO estar ciente e de acordo com os prazos estipulados para entrega dos produtos e das formas e prazos de pagamento estabelecidos no instrumento convocatório.

Sem mais,

Brasilia - DF, 15 de maio de 2.025

ADRIANA RODRIGUES SOUSA
(PRESIDENTE)

ASSOCIACAO BRASILEIRA DE ESPORTE CULTURA E LAZER - ASBEC